*Sunnah* secara harfiah berarti tradisi, Ahlussunnah berarti orang-orang yang secara konsisten mengikuti tradisi Nabi Muhammad saw., dalam hal ini adalah tradisi Nabi dalam tuntunan lisan maupun amalan beliau serta sahabat mulia beliau.<sup>13</sup>

Versi lain menyatakan bahwa kelompok Ahlus Sunnah muncul sebagai reaksi atas paham Mu'tazilah, yang disebarkan pertama kali oleh Washil bin 'Atha' (w. 131 H/748 M), yang sangat mengandalkan akal dalam memahami dan menjelaskan ajaran-ajaran Islam. Di samping aliran Mu'tazilah, ada lagi aliran Maturudiyah yang terbagi dalam dua kelompok besar, yang satu berpusat di Samarkand dengan pemahaman yang sedikit liberal dan yang satunya lagi muncul di Bukhara yang cenderung bersifat tradisional dan lebih dekat kepada aliran Asy'ariyah.

Ahlussunnah berarti orang-orang yang secara konsisten mengikuti tradisi Nabi Muhammad saw., dalam hal ini adalah tradisi Nabi dalam tuntunan lisan maupun amalan beliau serta sahabat mulia beliau.

Dalam kebesaran Ahlus Sunnah terbagi lagi menjadi dua aliran, yakni Imam Abu Mansur Muhammad bin Muhammad al-Maturidi al-Anshari. Dia hidup di Samarkand 238-333 H/852-944 M, dan yang kedua Imam Abul Hasan Ali bin Ismail al-Asy'ari. lahir di kota Basyrah 269-330 H/873-945M Dia H).<sup>15</sup> Mazhab ini terus mengalami perkembangan sebagaimana mazhab Syī'ah,

---

<sup>13</sup>Quraish Shihab, *op.cit.*, h. 57.

<sup>14</sup>Quraish Shihab, *Ibid.*, . h. 58.

<sup>15</sup>Sahilun A. Nasir, *Pemikiran Kalam (Teologi Islam) Sejarah, Ajaran, dan Perkembangan*. (Cet. I; Jakarta: Rajawali Pers, 2010), h. 197-198.

sehingga lahirlah Ahmadiyah adalah sebuah gerakan Islam yang didirikan oleh Mirza Ghulam Ahmad (1251-1326H/1839H/1835M-1908M). Seorang yang berasal dari Punjab, Ia menentang kegiatan misionari Kristen dan pada tahun 1882 ia menyatakan diri sebagai mujaddid (pembaharu).<sup>16</sup>

Versi lain menjelaskan gerakan Ahmadiyah merupakan ajaran Mirza Ghulam Ahmad.